
Anotace 

Bakalářská práce „Andalusie za života Abd ar-Rahmána I.: Střet islámu s křesťanskou 

kulturou“ si klade za úkol nejprve popsat vizigótsko-hispánskou podobu Iberského poloostrova 

a tehdejší vliv křesťanství na tamější oblast před vpádem islámské kultury. Též zmapuje 

komplikovanou situaci na Blízkém východě mezi dynastiemi Umajjovců  a Abbásovců, jejíž 

vyvrcholení vedlo přeživší Umajjovce až do Evropy k dobytí části území dnešního Španělska. 

Po následné muslimské expanzi na Iberském ostrově se dále práce podívá do řad dobyvatelů a 

analyzuje prameny, jež nám dokládají jejich úhel pohledu na nově získaná území a konfrontaci 

s tamním obyvatelem křesťanské kultury, nad nimiž převzali nadvládu. Neopomíná též další 

reakce z řad křesťanských panovníků v jejichž blízkosti se expanze udála a následně se jich 

začala i týkat. Klíčové jest však též i vnímání nové nadvlády právě místním obyvatelstvem, 

přeživším, kteří zůstali v Andalusii i navzdory islámskému záboru pod Umajjovským praporem 

vedeným Abd ar-Rahmánem. 

 

Klíčová slova 

Andalusie, křesťanství, islám, Abd ar-Rahmán, Umajjovská dynastie 

 


